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TUV NORD CERT - IFS

Certifikim sipas IFS - International

Featured Standards

- IFS Food

- IFSHPC

- IFS Logistics
- |FS Brooker

IFS Food

Prodhuesit e ushgimit dhe tregtia me pakice
ne shkalle te gjere ( Supermarket GDO)
gjithnje e me shume, duhet te demonstrojne

garanci per cilesine dhe sigurine e ushqgimit

per konsumatoret dhe autoritetet kompetente.

Standardi IFS (International Food Standard) u
zhvillua nga operatoret e tregtise me pakice
neGjermani dhe shpejt u be pike referimi
shkalle te gjere ne France, Gjermani dhe Itali,
me gellim percaktimin e nje standardi te
vetem per furnitoret dhe per rrjedhoje
reduktimin e rrezigeve ge lidhen me

aksidentet e sigurise ushgimore
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Standardi IFS pranohet si nje nga standardet
me te larta e references nga Industrite

Ushgimore dhe Supermarkete.

= Te kene nje mjet te fugishem per te
permiresuar menaxhimin e sigurise
ushgimore, nepermjet kontrollit dhe

monitorimit te faktoreve kritike.

Standardi eshte i zbatueshem per te gjitha
kompanite ge prodhojne dhefose perpunojne
produkte ushgimore duke filluar nga produktet
gjysem te gatshme ose nga lendet e para te
prodhimit primar. Standardi eshte i ndare ne 5
kapituj me kerkesa, disa prej te cilave
klasifikohen si "KO" ose kerkesa,
mosperputhja e te cilave do te rrezikonte

ndjeshem rezultatin pozitiv te certifikimit.

Avantazhet e certifikimit

Te gjithe shitesit kryesore evropiane kerkojne
Certifikimin Ushgimor IFS per furnitoret ge

jane pjese e zinxhirit te tyre te furnizimit.

Marrja e ketij certifikimi do t'ju lejoje te:
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= Terrise prezencen e kompanise dhe
te lehtesoje aksesin e saj ne treg; nga
kompanite

= Ulje e ndjeshme e numrit te ankesave
nga klientet e saj

= Permiresimi i organizimit te prodhimit
fale perdorimit me efektiv te burimeve
dhe reduktimit te mbetjeve dhe
riperpunimit

= Permiresimin € komunikimit te
brendshem dhe marrjen e masave per

rritjen e kultures se korporates ne drejtim
te sigurise ushgimore

= Komunikojne angazhimin e tyre per
sigurine ushgimore

= Ne rast aksidenti, kufizoni pasojat negative
duke gene ne gjendje te demonstroni se
keni marre te gjitha masat e arsyeshme
per ta shmangur ate

Standardi IFS Cash & Carry (per tregtaret
e shumices).

Cash & Carry
Wholesale

IFS Wholesale/Cash & Carry ben vierésimin e
sigurisé dhe cilésisé sé produkteve dhe
proceseve té tregtaréve me shumicé, tregjeve
té produkteve, transportit dhe kompanive té
paketimit. Standardi éshté i zbatueshém pér
dyganet me shumicé, tregjet e lendeve te
para dhe transportit gé trajtojné ushgimin,
produktet HPC ose materialet e paketimit si
dhe kompanité e paketimit pér vezé, fruta dhe
perime.

Ka te njejten strukture si IFS Food, dhe
siguron sigurine e produktit pergjate gjithe
zinxhirit te prodhimit per

Produktet shtepiake dhe te kujdesit personal.

Nese jeni prodhues i produkteve te
meposhtme, prodhimi juaj do te bjere ne
fushen e zbatimit te standardit:

Produkte kozmetike, produkte per kujdesin e
trupit me kontakt me lekuren

Produkte kimike shtepiake

Artikuj shtepiake dhe ambalazhe ushgimore
ge kane kontakt me ushgimin

Produkte te higjienes se trupit ge perfshijne
kontaktin me lekuren

IFS HPC nuk mbulon

- medikamentet, lodrat, tekstilet,
suplementet dietike

- enet me perdorim te shumefishte si
Pjatat porcelanit , luge/pirune etj

- Pajisjet elektronike dhe materialet e
paketimit gjithashtu nuk mbulohen
nga IFS HPC.
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Ky standard njihet kudo ne kuader te GFSI
(Global Food Safety Initiative) dhe mbulon
magazinimin, shperndarjen, transportin, si dhe
aktivitetet e ngarkimit dhe shkarkimit.

Lejon optimizimin e menaxhimit te produkteve
ushgimore dhe joushqgimore.

®IES

Logistics
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Vlen per ¢do lloj Aktiviteti transporti:

rrugor, hekurudhor, detar, ajror dhe gjithashtu
per Magazinimin, Stivosjen dhe Ruajtjen dhe
Shprendarjen e produkteve

Hapat e Certifikimit:

1. Percaktimi i gellimit/objektit te
certifikimit

2. Verifikimi paraprak (me kerkese):
objektivi i tij eshte vleresimi paraprak i
konformitetit te Kompanise me
kerkesat e standardit.

3. Auditimi i certifikimit (Certification
Audit): synon te vleresoje perputhjen
e organizates me kerkesat e
standardit dhe, ne rast te nje kalimi
pozitiv, leshimin e certifikates dhe
publikimin e te dhenave te kompanise
ne fagen e internetit te IFS

4. Audit Rinovimi , ne baza vjetore, te
cilat kane per gellim verifikimin si te
Konformitetit me standardin sikurse
permiresimin e vazhdueshem.

.
Broker

Standardi i ndermjetesit IFS Broker u krijua me
gellim te percaktimit te nje sistemi per
vleresimin e aktiviteteve te prokurimit te kryera
nga ndermjetesit, importuesit dhe agjencite
tregtare.

Ky standard njihet nga zinxhiret me te
rendesishem te shperndarjes.

Pikat kryesore te certifikimit IFS Broker jane te
lidhura me metodat ge ndermjetesit kane
adoptuar per perzgjedhjen e furnitoreve te
tyre per te garantuar sigurine ushgimore te
produkteve te blera, pajtueshmerine me
kerkesat e cilesise se produkteve, si dhe
perputhjen me legjislacionin ne fugi.

Nese keni ndonje pyetje ne lidhje me aplikimin
e standardit per produktet tuaja, na
kontaktoni.

Elvis Pazaj

Lead Auditor:

ISO 9001, 1SO 14001; ISO 45001

R.A. Soc Resp. ISCC EU/GHG Auditor
TUV NORD CERT GmbH
Systemzertifizierung / System Certification
Am TUV NORD Bulgaria -TUV NORD GROUP
1005 Tirana,

Albania

M  +355 (0)692031015

F  +355(0)445 31015

E epazaj@tuev-nord.de
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